
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA Area della Centrale Unica della Committenza Approvvigionamento Lavori 

151-  A i 	— (VL IL DIRIGENTE 
• Vista la legge n. 168/89 e ss.mm.ii.; 
• Visto il D.Igs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
• Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania emanato con D.R. n.881 del 23 marzo 

2015 e ss.mm.ii.; 
• Visto il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Contabilità e la Finanza emanato 

con D.R. n.9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 
• Visto il D.Igs. n.30/2016 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
• Visto il decreto del Direttore generale Rep.n.884 del 21 marzo 2022 con il quale viene 

conferito al medesimo Direttore generale, prof. Giovanni La Via, l'incarico di dirigente ad 
interim dell'Area della Centrale Unica di Committenza a decorrere dal 21.03.2022; 

• Visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle 
soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5.7.2022; 

• Considerato che con delibera del 31.03.2021 il C.d.A. ha approvato l'iniziativa relativa agli 
Interventi di bonifica amianto negli edifici di Ateneo, nell'ambito del Piano Operativo 
Ambiente "Interventi per la tutela del territorio e delle acque" (Fondo Sviluppo e Coesione 
2014-2020 — Delibera CIPE n.11/2018 - D.D. N. 467 del 6/12/2019 - Piano di Bonifica Amianto 
coordinato dal DPRC della Regione Sicilia che finanzierà parzialmente l'intervento), per un 
importo dei lavori a base d'asta 728. 494,87 (comprensivo di E 95.657,620 quali oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso) + IVA al 22%, autorizzando, altresì, l'Area della Centrale Unica 
di Committenza - Approvvigionamento Lavori a procedere agli atti consequenziali; 

• Considerato che a seguito dell'entrata in vigore del D.L. n.30/2022, convertito con 
modificazioni dalla Legge n.91 del 15.07.2022 è stato revisionato il progetto esecutivo degli 
interventi di che trattasi dovendo procedere all'adeguamento dei prezzi al nuovo prezziario 
regionale, con conseguente modifica degli elaborati tecnici essendo determinato nuovo 
quadro economico per un importo dei lavori a base d'asta €786.320,59 (comprensivo di 
€105.158,28 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) + IVA al 22 %. 

• Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo del 28.07.2022 che ha 
approvato il summenzionato progetto esecutivo revisionato che prevede un importo in 
aumento complessivamente pari ad €55.000,00; 

• Vista la convenzione stipulata tra il Dipartimento Regionale di Protezione Civile della Regione 
Siciliana e l'Università di Catania, assunta la protocollo di Ateneo al n.338044 del 12.09.2022 
che definisce le regole per la realizzazione degli interventi di che trattasi ai fini 
dell'ottenimento del contributo di finanziamento. 

Scp./Rd0 n.3299325 - determina di itl..uitidicarione 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA
Area della Centrale Unica della CommittenzaApprovvigionamento Lavori

TM #šßilåg - [X/L IL DIRIGENTE
Vista la legge n. 168/89 e ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania emanato con D.R. n.881 del 23 marzo
2015 e ss.mm.ii.;
Visto il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Contabilità e la Finanza emanato
con D.R. n.9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.;
Visto il D.lgs. n.50/2016 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
Visto il decreto del Direttore generale Rep.n.884 del 21 marzo 2022 con il quale viene
conferito al medesimo Direttore generale, prof. Giovanni La Via, l'incarico di dirigente ad
interim dell'Area della Centrale Unica di Committenza a decorrere dal 21.03.2022;
Visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle
soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5.7.2022;
Considerato che con delibera del 31.03.2021 il C.d.A. ha approvato l'iniziativa relativa agli
Interventi di bonifica amianto negli edifici di Ateneo, nell'ambito del Piano Operativo
Ambiente “lnterventi per la tutela del territorio e delle acque” (Fondo Sviluppo e Coesione
2014-2020 - Delibera ClPE n.11/2018 - D.D. N. 467 del 6/12/2019 - Piano di Bonifica Amianto
coordinato dal DPRC della Regione Sicilia che finanzierà parzialmente l'intervento), per un
importo dei lavori a base d'asta e 728. 494,87 (comprensivo di e 95.657,620 quali oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso) + l\/A al 22%, autorizzando, altresì, l'Area della Centrale Unica
di Committenza - Approvvigionamento Lavori a procedere agli atti consequenziali;
Considerato che a seguito dell'entrata in vigore del D.L. n.50/2022, convertito con
modificazioni dalla Legge n.91 del 15.07.2022 è stato revisionato il progetto esecutivo degli
interventi di che trattasi dovendo procedere all'adeguamento dei prezzi al nuovo prezziario
regionale, con conseguente modifica degli elaborati tecnici essendo determinato nuovo
quadro economico per un importo dei lavori a base d'asta €786.320,59 (comprensivo di
€105.158,28 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) + lVA al 22 %.
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo del 28.07.2022 che ha
approvato il summenzionato progetto esecutivo revisionato che prevede un importo in
aumento complessivamente pari ad €55.000,00;
Vista la convenzione stipulata tra il Dipartimento Regionale di Protezione Civile della Regione
Siciliana e l'Università di Catania, assunta la protocollo di Ateneo al n.358044 del 12.09.2022che definisce le regole per la realizzazione degli interventi di che trattasi ai finidell'ottenimento del contributo di finanziamento.

Sql/RGIO 113299325 - determina di aggiudica/ione



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA Area della Centrale Unica della Committenza Approvvigionamento Lavori 
• Considerato che con Determina prot.n.383o22 del 28.09.2022 è stato autorizzato, tra l'altro, 

l'avvio di una indagine di mercato telematica al fine di individuare le imprese interessate a 
partecipare alla procedura negoziata, da espletarsi sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) attraverso il sistema della richiesta di offerta (RdO), nonché la 
pubblicazione dell'avviso relativo alla manifestazione d'interesse citata in premessa, ai fini di 
una maggiore informazione, oltre che sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, sul sito Internet di questa Università, sull'Albo Ufficiale d'Ateneo on line e, 
mediante affissione, sull'Albo Pretorio del Comune di Catania; 

• Considerato che a seguito di sorteggio eseguito in data 18.10.2022 sono stati individuati 5 
(cinque) operatori economici, tra le 51 imprese che hanno manifestato interesse, ed ulteriori 
5 (cinque) da utilizzare, eventualmente, come riserva; 

• Considerato che con Determina prot.n.438021 del 24.10.2022 è stata approvata la lettera 
invito/disciplinare di gara, disponendo l'avvio di una procedura telematica negoziata senza 
bando di cui all'art. 63 del D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii. da espletarsi sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) attraverso il sistema della richiesta di offerta (RdO), per 
l'affidamento dei lavori di che trattasi; 

• Considerato che in esecuzione alla determinazione di cui sopra, in data 26/10/2022 è stata 
pubblicata in Me.PA. la RdO n.3249269 (CIG:941686854E - CUP E67H21007160002) rivolta ai 
cinque operatori economici sorteggiati; 

• Considerato che entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte del 10.11.2022 
nessun operatore economico ha formulato offerta; 

• Vista la determina prot.n.494925 del 21.11.2022 con la quale è stato preso atto che la R.d.O. 
Me.PA. n.3249269- CIG 941686854E - è andata deserta e, contestualmente, è stato disposto 
di indire una nuova proceduta telematica negoziata senza bando di cui all'art. 63 del D.Igs. 
50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento dei lavori di che trattasi mediante analoga RdO, rivolta 
ai 5 (cinque) operatori già sorteggiati come riserva, nonché a ulteriori 5 (cinque) imprese da 
selezionare con nuovo sorteggio tra le imprese che hanno manifestato interesse, per un 
complessivo numero di io (dieci) inviti; 

• Visto il nuovo CIG: 94994139658, assegnato alla procedura; 
• Considerato che in esecuzione alla suddetta determinazione, in data 24.11.2022 è stata 

pubblicata in Me.PA. la RdO n.3299325 (CIG: 94994139658 - CUP E67H21007160002) rivolta ai 
dieci operatori economici sorteggiati: 

Partita IVA Ragione Sociale 
1 02611980836 CASTROVINCI COSTRUZIONI SRL 
2 02203680695 CERICOLA S.R.L. 
3 06896971212 ECOLEUROPA S.R.L 
4 01684760992 ECONEVEA SRL 

Sci) ,, RdO 11.329932:,  - determina di aggiadicazionc 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA
Area della Centrale Unica della CommittenzaApprovvigionamento Lavori

Considerato che con Determina prot.n.383022 del 28.09.2022 è stato autorizzato, tra l'altro,l'avvio di una indagine di mercato telematica al fine di individuare le imprese interessate apartecipare alla procedura negoziata, da espletarsi sul Mercato elettronico della PubblicaAmministrazione (MePA) attraverso il sistema della richiesta di offerta (RdO), nonché lapubblicazione dell'avviso relativo alla manifestazione d'interesse citata in premessa, ai fini diuna maggiore informazione, oltre che sul sito del Ministero delle Infrastrutture e deiTrasporti, sul sito Internet di questa Università, sull'AIbo Ufficiale d'Ateneo on line e,
mediante affissione, sull'Albo Pretorio del Comune di Catania;
Considerato che a seguito di sorteggio eseguito in data 18.10.2022 sono stati individuati 5(cinque) operatori economici, tra le 51 imprese che hanno manifestato interesse, ed ulteriori
5 (cinque) da utilizzare, eventualmente, come riserva;
Considerato che con Determina prot.n.438021 del 24.10.2022 è stata approvata la lettera
invito/disciplinare di gara, disponendo l'avvio di una procedura telematica negoziata senza
bando di cui all'art. 63 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da espletarsi sul Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA) attraverso il sistema della richiesta di offerta (RdO), per
l'affidamento dei lavori di che trattasi;
Considerato che in esecuzione alla determinazione di cui sopra, in data 26/10/2022 è stata
pubblicata in Me.PA. la RdO n.3249269 (CIG:941686854E - CUP E67H21oo716ooo2) rivolta ai
cinque operatori economici sorteggiati;
Considerato che entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte del 10.11.2022
nessun operatore economico ha formulato offerta;
Vista la determina prot.n.494925 del 21.11.2022 c0n la quale è stato preso atto che la R.d.O.
Me.PA. n.3249269- CIG 941686854E - è andata deserta e, contestualmente, è stato disposto
di indire una nuova proceduta telematica negoziata senza bando di cui all'art. 63 del D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. per I'affidamento dei lavori di che trattasi mediante analoga RdO, rivolta
ai 5 (cinque) operatori già sorteggiati come riserva, nonché a ulteriori 5 (cinque) imprese da
selezionare con nuovo sorteggio tra le imprese che hanno manifestato interesse, per un
complessivo numero di1o (dieci) inviti;
Visto il nuovo CIG: 94994139858, assegnato alla procedura;
Considerato che in esecuzione alla suddetta determinazione, in data 24.11.2022 è stata
pubblicata in Me.PA. la RdO n.3299325 (CIG: 94994139B58 a CUP E67H21oo716ooo2) rivolta ai
dieci operatori economici sorteggiati;

Partita IVA Ragione Sociale
1 02611980836 CASTROVINCI COSTRUZIONI SRL
2 02203680695 CERICOLA S.R.L.
3 06896971212 ECOLEUROPA S.R.L
4 01684760992 ECONEVEA SRL

sup/mo .15299325 _ .ua/111.1.. .1.- .ugual-cam..á.



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA Area della Centrale Unica della Committenza Approvvigionamento Lavori 
Partita IVA 	Ragione Sociale 

5 01853480851 ECORECUPERI S.R.L. 
6 00853710796 ECOSISTEM SRL 
7 02135460836 LOVERAL SRL 
8 00788970739 SERVECO S.R.L. 
9 03677100269 VARNERIN SRL 
10 06552590728 VISO EDIL ECOLOGIA S.R.L. 

• Considerato che entro il termine prescritto del 06.12.2022 ore 12:00 risultano pervenute 
le seguenti quattro offerte: 

Denominazione Concorrente Forma di Partecipazione 
Data di 

Presentazione 
Offerta 

05/12/2022 ECORECUPERI S.R.L. Singolo operatore economico 15:40:43 

05/12/2022 LOVERAL S.R.L. Singolo operatore economico 16:03:47 

01/12/2022 CERICOLA S.R.L. Singolo operatore economico 18:06:18 

05/12/2022 SERVECO S.R.L. Singolo operatore economico 12:00:09 

• Visto il verbale di gara del 07.12.2022 dal quale si evince l'ammissione di tutte le imprese 
concorrenti e la proposta di aggiudicazione in favore del concorrente LOVERAL S.R.L. che 
ha offerto il maggiore ribasso del 32,58%; 

• Vista la nota prot.n.19o08 del 16.01.2023 con la quale il RUP, ing. P. Ricci, ha comunicato 
l'esito positivo della congruità della superiore offerta anche con riferimento al costo della 
manodopera; 

Scp 'Rell i n 3299 ±25 - determina (11 aggiudicati one 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIAArea della Centrale Unica della CommittenzaApprovvigionamento Lavori
Partita IVA Ragione Sociale

5 01853480851 ECORECUPERI SRL.
6 00853710796 ECOSISTEM SRL
7 02135460836 LOVERAL SRL
8 00788970739 SERVECO SRL.
9 03677100269 VARNERIN SRL
10 06552590728 VISO EDIL ECOLOGIA SRL.

0 Considerato che entro il termine prescritto del 06.12.2022 ore 12:00 risultano pervenute
le seguenti quattro offerte:

Data di
Denominazione Concorrente Forma di Partecipazione Presentazione

Offerta

. _ 05/12/2022ECORECUPERI SRL. Singolo operatore economico 15:l+O:Li3

_ _ 05/12/2022LOVERAL SRL. Singolo operatore economico 16:03:47

_ . 01/12/2022CERICOLA SRL. Singolo operatore economico 18:06:18

_ , 05/12/2022SERVECO SRL. Singolo operatore economico 12:00:09

o Visto il verbale di gara del 07.12.2022 dal quale si evince l'ammissione di tutte le imprese
concorrenti ela proposta di aggiudicazione in favore del concorrente LOVERAL SRL. cheha offerto il maggiore ribasso del 32,58%;

0 Vista la nota prot.n.19008 del16.01.2023 con la quale il RUP, ing. P. Ricci, ha comunicato
l'esito positivo della congruità della superiore offerta anche con riferimento al costo della
manodopera;

Skip/Kill)11.32995125 - determina di aggiudicazioner\_ 7/4



Il Dir 
Prof. Giova 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA Area della Centrale Unica della Committenza Approvvigionamento Lavori 
• Considerato che il RUP, con annotazioni al medesimo protocollo n.19008, ha comunicato 

l'esito positivo della verifica dei requisiti di carattere generale nonché dei requisiti speciali 
dell'impresa LOVERAL S.R.L.; 

• Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e della lettera di 
invito/disciplinare di gara; 

• Tutto quanto premesso; 
DETERMINA 

• È approvata integralmente la procedura di cui alla RdO n.3299325 svolta sulla piattaforma 
telematica acquistinretepa.it, portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione di 
Consip, inerente ai lavori descritti in premessa. 

• È approvato il verbale del 7.12.2022; 
• È dichiarata aggiudicataria per l'esecuzione dei predetti lavori la società LOVERAL S.R.L., 

P.IVA: 02135460836, con sede legale in Patti (ME) -Via Regina Elena 3, per l'importo di 
€459.239,63, oltre €105.158,28 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, +IVA, 
corrispondente al ribasso offerto del 32,58%, e, quindi, per un importo complessivo di 
€564.397,91 +IVA; 

• Di dare atto che seconda in graduatoria è l'impresa ECORECU PERI S.r.l. con il ribasso offerto 
del 23,24%; 

• Di provvedere, ai sensi dell'art.29, comma 1, del D.Igs. n.50/2016 e ss.mm. ii. alla pubblicazione 
del presente provvedimento sul sito dell'Università (http://www.unict.it/content/bandi-di-
gara-e-contratti);  

• Di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di cui 
all'art.29, comma 1, del D.Igs. n.50/2016, del presente provvedimento che determina, tra 
l'altro, le ammissioni alla gara, ai sensi dell'art.76 del D.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale 
innanzi al TAR competente, entro 3o giorni dalla sua pubblicazione sul Profilo della Università 
di Catania. 

La spesa degli interventi di che trattasi, prevista al punto n.25 del P.T. OO.PP. 2022-2024, grava 
per € 495.000,00, pari all'importo dell'intervento corrispondente alle opere ammesse non a 
finanziamento, sugli impegni n.21209-2/22 e n.10368-2/22, mentre per €523.000,00, pari 
all'importo dell'intervento corrispondente alle opere ammesse a finanziamento (bonifica 
amianto), sull'impegno n.91700-2/22; 
È autorizzato ogni adempimento consequenziale 

— (L) 1 -2J,L 

Scp. 12.(10 n.3299325 - determina di aggiudicazione 

¬

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA
Area della Centrale Unica della CommittenzaApprovvigionamento Lavori

0 Considerato che il RUP, con annotazioni al medesimo protocollo n.19008, ha comunicatol'esito positivo della verifica dei requisiti di carattere generale nonché dei requisiti speciali
dell'impresa LOVERAL S.R.L.;

0 Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e della lettera di
invito/disciplinare di gara;

0 Tutto quanto premesso;
DETERMINA

o È approvata integralmente la procedura di cui alla RdO n.3299325 svolta sulla piattaforma
telematica acquistinretepa.it, portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione di
Consip, inerente ai lavori descritti in premessa.

o È approvato il verbale del 7.12.2022;
o È dichiarata aggiudicataria per I'esecuzione dei predetti lavori la società LOVERAL S.R.L.,

P.IVA: 02135460836, con sede legale in Patti (ME) -Via Regina Elena 3, per l'importo di
€459.239,63, oltre €105.158,28 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, +lVA,
corrispondente al ribasso offerto del 32,58%, e, quindi, per un importo complessivo di
€564.397,91 +|VA;

ø Di dare atto che seconda in graduatoria è l'impresa ECORECU PERI S.r.l. con il ribasso offerto
del 23,24%;

ø Di provvedere, ai sensi dell'art.29, comma 1, del D.Igs. n.50/2016 e ss.mm. ii. alla pubblicazione
del presente provvedimento sul sito dell'Università (httpj/Wwvvbnict.i_t/content/bandi-di-gara-e-contratti);

ø Di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di cui
all'art.29, comma 1, del D.Igs. n.50/2016, del presente provvedimento che determina, tra
l'altro, le ammissioni alla gara, ai sensi dell'art.76 del D.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

o Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
innanzi al TAR competente, entro 3o giorni dalla sua pubblicazione sul Profilo della Università
di Catania.

La spesa degli interventi di che trattasi, prevista al punto n.25 del P.T. OO.PP. 2022-2024, grava
per e 495.000,00, pari all'importo dell'intervento corrispondente alle opere ammesse non a
finanziamento, sugli impegni n.21209-2/22 e n.10368-2/22, mentre per €523.000,00, pari
all'importo dell'intervento corrispondente alle opere ammesse a finanziamento (bonifica
amianto), sull'impegno n.91700-2/22;
È autorizzato ogni adempimento consequenziale<.T;11,-01-202,.š
Sci), Rdl) 11.31299325 - determina di aggiudicazione


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

